

**Executarea lucrărilor de reparație a străzilor municipale,  
conform necesităților DGC a Primăriei mun.Bălți,  
LOTUL nr. 1: «Reparația str. Decebal (de la ”Secția de  
boli infecțioase” pînă la casa nr. 121A)»**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 2 950 539,12 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea bordurei</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	744,0000	20,54 20,54	15 284,74 15 284,74
2	TsC02D11	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc deseuri de constructie, descarcare auto,teren catg. II	100 m3	0,7300	2 164,44 0,00	1 580,04 0,00
3	TsI51A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	131,4000	31,11 0,00	4 087,50 0,00
<b>Total Demolarea bordurei</b>						<b>20 952,28</b>
		<b>2. Demolarea imbracamintei rutiere</b>				
4	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	19,7200	54,59 3,73	1 076,48 73,55
5	TsI50A10	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	355,0000	82,26 0,00	29 201,78 0,00
6	TsC51B	Lucrari de descarcare	100 m3	1,9720	157,93 23,11	311,44 45,58
<b>Total Demolarea imbracamintei rutiere</b>						<b>30 589,70</b>
		<b>3. Amenajarea sistemului rutier</b>				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,4600	1 880,57 0,00	4 626,21 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	418,2000	31,11 0,00	13 009,15 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	2,4600	157,93 23,11	388,50 56,86
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	123,0000	507,73 38,52	62 450,18 4 737,96
11	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminte degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	350,0000	242,52 18,55	84 883,25 6 493,83
12	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	19,7200	10,36 0,00	204,27 0,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3300	12 971,83 0,00	17 252,53 0,00
14	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 202,00 00	217,21 3,85	695 495,19 12 334,10
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9600	12 971,82 0,00	12 452,95 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 202,00 00	163,93 3,21	524 911,73 10 278,42
17	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	1 016,50 00	31,11 0,00	31 620,76 0,00
<b>Total Amenajarea sistemului rutier</b>						<b>1 447 294,72</b>
		<b>4. Executarea trotuarului. Montarea bordurelor</b>				
18	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	141,0000	10,91 10,91	1 538,88 1 538,88
19	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu	100 m3	1,0300	6 794,34	6 998,17

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2			390,34	402,05
20	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	175,0000	31,11 0,00	5 443,81 0,00
21	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,0300	157,93 23,12	162,67 23,81
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	15,1000	507,73 38,52	7 666,65 581,65
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,9600	12 971,82 0,00	12 452,95 0,00
24	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	141,0000	164,70 7,70	23 222,34 1 086,26
25	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	94,0000	112,37 19,26	10 562,59 1 810,44
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	838,0000	260,52 43,01	218 319,28 36 045,73
27	TsI50A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	237,3000	82,26 0,00	19 519,95 0,00
<b>Total Executarea trotuarului. Montarea bordurilor</b>						<b>305 887,29</b>
<b>5. Executarea parcarii</b>						
28	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,4650	6 794,34 390,34	3 159,37 181,51
29	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta pina la 10 km	t	79,0000	31,11 0,00	2 457,49 0,00
30	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4650	157,96 23,12	73,45 10,75
31	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	73,9000	405,34 63,56	29 954,70 4 696,94

1	2	3	4	5	6	7
32	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Grosimea pavaj h=6,0 cm)	m2	462,0000	326,94 67,02	151 048,34 30 965,46
33	TsI51A10	Transportarea materialului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	130,0000	31,11 0,00	4 043,98 0,00
<b>Total Executarea parcarii</b>						<b>190 737,33</b>

Прямые затраты	Lei	1 995 461,32
Asigurarea sociala	24,00 %	30 395,64
Total	100,00 +	2 025 856,96
Cheltuieli de regie	14,50 %	293 749,26
Total	100,00 +	2 319 606,22
Beneficiu	6,00 %	139 176,38
Total	100,00 +	2 458 782,60
TVA	20,00 %	491 756,52

**Total deviz:** 2 950 539,12  
**Inclusiv salariu** 126 648,52

Intocmit

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

S.A. Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)